
  

DELIBERA DI GIUNTA n. 81 del 20-08-2020  -  pag. 1  -  COMUNE SERRAVALLE CHIENTI 
 

 

 

 

 
COMUNE DI SERRAVALLE DI CHIENTI 

Provincia di Macerata 
 

 

 

C O P I A 
--------- 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

Numero  81   Del  20-08-2020 

 

Oggetto: COVID_19 - INTERVENTI DI ADEGUAMENTO FUNZIONALE DEGLI 
SPAZI E DELLE AULE DIDATTICHE DEL PLESSO SCOLASTICO IN 
CONSEGUENZA DELL'EMERGENZA SANITARIA.ATTO DI 
INDIRIZZO. 

 
L'anno  duemilaventi il giorno  venti del mese di agosto alle ore 12:30, presso questa 

Sede Comunale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per deliberare 
sulle proposte contenute nell'ordine del giorno unito all'avviso di convocazione. 

Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune: 
 

======================================================================  
 

NARDI EMILIANO Sindaco P 

SANTAMARIANOVA GABRIELE Assessore P 

RICCI PIETRO Assessore P 

 
======================================================================  
 
ne risultano presenti n.   3 e assenti n.   0. 
Assume  la  presidenza il Signor NARDI EMILIANO in qualità di Sindaco e partecipa il 
Segretario Montaruli Angelo 

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta 
Comunale ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di 
deliberazione indicata in oggetto. 



  

DELIBERA DI GIUNTA n. 81 del 20-08-2020  -  pag. 2  -  COMUNE SERRAVALLE CHIENTI 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 Premesso Che: 

- che in data 26/10/2016 si è verificato in evento sismico di notevole intensità che ha 
interessato in maniera considerevole l’intero territorio della Provincia di Macerata ed il territorio 
Comunale; 
 

- che tale fenomeno ha provocato nell’intero territorio Comunale crolli diffusi mettendo in 

pericolo la pubblica incolumità nonché la sicurezza dei beni pubblici e privati e che quindi sussiste 

la necessità di assicurare le minime condizioni di sicurezza nei centri abitati e sulle vie di 

collegamento dei medesimi; 

 

Visto e Richiamato l’esito della scheda Aedes, redatta dalla squadra n. MR118 e relativa al 
sopralluogo effettuato in data 04/11/2016, nell’edificio individuato come PLESSO SCOLASTICO 
C.FEDERICI ed identificato al catasto al Fg. 30 p.lla 522 di proprietà del COMUNE DI 
SERRAVALLE DI CHIENTI, con sede in corso G. Leopardi n. - 62038 Serravalle di Chienti 
(MC), (C.F. 81000480434), è stato attribuito il giudizio di “B – Edificio Temporaneamente Inagibile 
ma Agibile con provvedimenti di P.I.”; 
 
Considerato che a seguito di inagibilità del Plesso scolastico sopra richiamato le scuole sono state 
trasferite nei prefabbricati in legno costruiti a seguito della crisi sismica 1997; 
 
Atteso che l’Organizzazione Mondiale della Sanità ha dichiarato il 30 gennaio 2020 l’epidemia da 
COVID-19 un’emergenza di sanità pubblica di rilevanza internazionale; 
 
Preso atto che:  
- le lezioni riprenderanno il 14 settembre, come previsto dall’Ordinanza firmata dalla Ministra Lucia 
Azzolina lo scorso 24 luglio, invece il 1° settembre ripartono le attività di integrazione e recupero 
degli apprendimenti per tutti gli alunni che non hanno raggiunto la sufficienza; 
 
- Il Ministero dell’Istruzione ha presentato il Documento per la pianificazione delle attività 
scolastiche, educative, e formative in tutte le Istituzioni del Sistema nazionale di Isruzione per 
l’anno scolastico  2020/2021, le quali prevedono il distanziamento tra un alunno e l’altro (1 metro 
di distanza fra le “rime bucciali degli alunni”); 
 
Preso atto che: 
- per consentire il distanziamento tra gli alunni è necessario effettuare alcuni limiti interventi di 
demolizioni di tramezzi e spostamento di un quadro elettrico presso i prefabbricati in legno; 
 
- i lavori sopra richiamati saranno effettuati in economia con il personale dipendente; 
 
VISTI: 

- la Legge n. 241/1990, e successive modificazioni; 

- il D.Lgs. n. 267/2000, e successive modificazioni; 

- il D.Lgs. n. 50/2016, e successive modificazioni; 

- il D.P.R. n. 207/2010, e successive modificazioni; 

- il D.L. 18 aprile 2019, n. 32, convertito, con modificazioni, dalla legge 14 giugno 2019, n. 

55; 

- il il Decreto Legge 17 ottobre 2016, n. 189 convertito con modificazioni dalla Legge 15 

dicembre 2016, n. 229 e ss.mm.ii; 

- l’Ordinanza n. 33 del 11 luglio 2017 del Commissario del Governo per la Ricostruzione  

- l’Ordinanza n. 56 del 10 maggio 2018 del Commissario del Governo per la Ricostruzione  

- la Legge 145/2018; 

https://www.miur.gov.it/web/guest/-/ordinanza-ministeriale-inizio-delle-lezioni-anno-scolastico-2020-2021


  

DELIBERA DI GIUNTA n. 81 del 20-08-2020  -  pag. 3  -  COMUNE SERRAVALLE CHIENTI 
 

 

 

Visto che sulla proposta della deliberazione, ai sensi dell'art.49 comma 1 della legge 18/8/2000 
n.267, hanno espresso parere favorevole: 
- il responsabile del servizio interessato per quanto concerne la regolarità tecnica; 
 
Con voti favorevoli ed unanimi espressi nei modi e forme di legge; 
 
         DELIBERA  
 

1) di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale della presente 
deliberazione; 
 

2) di prendere atto dei lavori da effettuare nel Plesso scolastico di Serravalle di Chienti al fine 
di adeguare le aule scolastiche alle normative COVID_2019; 
 

3) di dare mandato al Responsabile dell’Ufficio Tecnico di attuare tutti gli adempimenti ad 
essi connessi. 
 
 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



  

DELIBERA DI GIUNTA n. 81 del 20-08-2020  -  pag. 4  -  COMUNE SERRAVALLE CHIENTI 
 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 
 

Il Segretario Il Sindaco 
f.to Montaruli Angelo  f.to NARDI EMILIANO 

 
 
 
==================================================================== 
Preso nota dell'impegno di spesa, se ne attesta la relativa  copertura 
finanziaria, ai sensi dell'artt. 49 e 151 del D. Lgs. 267/2000. 

  
Il Responsabile del Servizio 

f.to ROSSETTI RAG.ELISABETTA 
 

==================================================================== 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Registro pubblicazioni n.503 
Copia della presente deliberazione viene pubblicata da oggi all'Albo Pretorio di questo 

Comune per 15 giorni consecutivi. 
 

Serravalle di Chienti, lì 27-08-20 
Il Responsabile del Servizio 

f.to GILI Vincenzo 
===================================================================== 

CERTIFICATO ESECUTIVITA` 
 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva lo stesso giorno in cui l'atto è stato adottato. 
 
Serravalle di Chienti, lì 27-08-20 

Il Responsabile del Servizio 
f.to GILI Vincenzo 

 
====================================================================== 
 

Per copia conforme all'originale. 
 

Serravalle di Chienti, li 
 

Il Responsabile del Servizio     
 

 
 


